
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

 
Portaria nº 54/2017 - FIC 

 
O Diretor  da Faculdade de 
Informação e Comunicação, no uso 
de suas atribuições estatutárias e, 
 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se constituírem bancas examinadoras para as 
defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso das disciplinas Projetos Experimentais em 
Jornalismo; 
 

RESOLVE: 
 

 

CONSTITUIR as Bancas Examinadoras com os docentes abaixo relacionados, 
para que procedam à avaliação dos alunos indicados, nas disciplinas Projetos 
Experimentais do Curso de Jornalismo, conforme discriminado a seguir: 

 
 
 

Aluna: Ana Luiza dos Santos Silva.  

 

Tema: Uma análise do Jornal Em Tempo a partir da convergência midiática.  

 

Banca: Profa: Me. Grace Soares Costa (Presidente) 

      Prof. Me. Hemanuel Jhosé Alves Veras (membro) 

  Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
 
 
 

Suplentes: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira  
                    Profa: Dra. Maria sandra Campos 
 
 
 

Data: 04/12/2017 

Hora: 08h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS. 

 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluna: Priscila Maria  Desideri de Oliveira. 

  

Tema:  Solidão conectada: o reflexo da era digital em uma análise do filme "Ela". 

 

Banca: Profa: Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas (Presidente) 

      Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 

 Prof. Esp. Antonio José Vale da Costa (membro) 
     
 
Suplentes: Prof. Me. João Bosco Ferreira   
                   Profa: Dra. Mirna Feitoza Pereira  
 
 
Data: 04/12/2017 

Hora: 08h00min. 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS. 

 

Aluno: Gabriel Neves de Moura de Souza. 

 

Tema:  Vídeo documentário telejornalismo - Como a tecnologia e as novas mídias 
mudaram a rotina de uma redação.  
 

 

Banca: Prof. Dr. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues (Presidente) 

      Jornalista Gleilson Medins de Menezes (membro)       

             Prof. Esp. Raphael Henrique Cortezão (membro) 

   
 
Suplentes: Prof. Dr. Jonas da Silva Gomes Junior 
                    Prof. Me. João Bosco Ferreira 
 
 

Data: 04/12/2017 

Hora: 10h 

Local: Sala 23 do Bloco Mário Ypiranga Monteiro-FIC/IFCHS 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluna: Ana Karen Salles. 

 

Tema: Pós televisão: a influência das redes sociais no telejornalismo amazonense. 
Estudo de Caso do programa Alô Amazonas.  
 
 
Banca: Profa: Me. Grace Soares Costa (Presidente) 

        Prof. Me. Raphael Bonini Alves (membro) 

 Profa: Dra. Maria Sandra Campos (membro) 
 
 
Suplentes: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira  

                   Prof. Me. João Bosco Ferreira  

 
 

Data: 04/12/2017 

Hora: 10h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   

 
 

Aluno: Felipe Pinto Moura. 

  

Tema:  Trilha sonora: a música e a construção da emoção no filme.     

 

Banca: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (Presidente) 

      Profa: Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas (membro) 

 Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
     
 
Suplentes: Prof. Dr. Wilson de Souza Nogueira   
                   Profa: Dra. Judy Lima Tavares Sales  
 
 
Data: 04/12/2017 

Hora: 10h. 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS. 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Alunas: Lorena Beatriz Barreto Furtado e Thais Teófilo do Nascimento  
 

Tema: Parque das Tribos: a história não contada. 

 

Banca: Prof. Dr. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues (Presidente) 

      Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 

  Prof. Esp. Raphael Henrique Cortezão (membro) 
 
 
Suplentes: Prof. Dr. Jonas da Silva Gomes Junior 
                   Jornalista Gleilson Medins de Menezes  
 
 
Data: 04/12/2017 

Hora: 14h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS  

 

Aluna: Emanuelle Cristina Sena Lopes. 

 

Tema: O Conto da Aia: análise da literatura distópica refletida na sociedade 
contemporânea por meio da Teoria Empirica de Campo e do Panóptico de Foucault.  
 
 
Banca: Profa: Me. Grace Soares Costa (Presidente) 

        Profa: Me. Susy Elaine da Costa Freitas (membro) 

 Profa: Dra. Maria Sandra Campos (membro) 
 
 
Suplentes: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira  

                   Prof. Me. João Bosco Ferreira  

 
 
Data: 04/12/2017 

Hora: 14h 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS   

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluno: Lucas Vitor Alves Rodrigues Sena. 

 

Tema: Livro-reportagem  "Que Haja Paz Em Israel: A História Do Clube De 
Desbravadores Shalom". 
 

 

Banca: Prof. Dr. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues (Presidente) 

        Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 

  Prof. Esp. Raphael Henrique Cortezão (membro) 
 
 
Suplentes: Prof. Dr. Jonas da Silva Gomes Junior 
                   Jornalista Gleilson Medins de Menezes  

      

Data: 04/12/2017 

Hora: 16h 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   

 

 

Aluna: Pâmela Eurídice da Silva Beleza Baltazar e Paula Fernanda Silva Carvalho. 

  

Tema:  Documentário "Indigesto". 

 

Banca: Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas (Presidente) 

      Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 

 Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
     
 
Suplentes: Prof. Esp. Antonio José Vale da Costa   
                   Profa. Dra. Mirna Feitoza Pereira  
 
 
Data: 05/12/2017 

Hora: 08h30min. 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS. 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluno: Vivaldo Alvarenga Lopes e  Alexandre Magno Lucas Abreu. 

  

Tema:  Práticas Educomunicativas no Amazonas (documentário em vídeo). 

 

Banca: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (Presidente) 

      Prof. Dr. Wilson de Souza Nogueira (membro) 

  Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
     
 
Suplentes: Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas  
                   Profa: Dra. Aline Ferreira Lira  
 
 
 

Data: 05/12/2017 

Hora: 10h. 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS. 

 

 

Aluna: Izinha Toscano Machado. 

 

Tema: Desocupados, galerosos e presuntos: A ridicularizarão humana no Boletim de 
Ocorrências do Jornal Maskate. 
 
Banca: Profa: Dra. Maria Sandra Campos (Presidente) 

        Profa: Me. Grace Soares Costa (membro) 

 Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
 
 
Suplentes: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira  

                   Prof. Dr. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues  

 
 
Data: 05/12/2017 

Hora: 14h30min. 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluna: Bruna Lucyanna Oliveira dos Santos. 

 

Tema: Livro-reportagem: "Por que me olhas assim?  Perspectivas e realidades sociais 
na gravidez na adolescência". 
 
Banca: Profa: Dra. Maria Sandra Campos (Presidente) 

        Profa: Me. Grace Soares Costa (membro) 

 Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 
 
 
Suplentes: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira  

                   Prof. Dr. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues  

 
 
Data: 06/12/2017 

Hora: 08h. 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   

 

Aluno: Juan Gabriel Brandão Justiniano e Paulo André Moura de Campos. 

  

Tema:  A Revista como instrumento de divulgação da música amazonense (revista 

eletrônica). 

 

Banca: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (Presidente) 

      Prof. Dr. Wilson de Souza Nogueira (membro) 

 Prof. Me. Hemanuel Jhosé alves Veras (membro) 
     
 
Suplentes: Prof. Me. João Bosco Ferreira 
                   Prof. Dr. João Luis de Souza  
 
 
 

Data: 06/12/2017 

Hora: 08h. 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS. 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluno: Oswaldo de Oliveira Pantoja Neto. 

 

Tema: O "Menor"  no Jornalismo: análise da cobertura do  Jornal Manaus Hoje e o 
descumprimento do ECA. 
 
 
Banca: Prof. Me. João Bosco Ferreira (Presidente) 

        Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 

 Jornalista Mônica Prestes  (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas  

                   Profa: Me. Grace Soares Costa  

 
Data: 06/12/2017 

Hora: 10h. 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   

 

 

Aluna: Suelem Louize dos Santos Freitas. 

 

Tema: Livro-reportagem: "Professor Carlão: uma vida dedicada ao fotojornalismo". 
 
 
Banca: Prof. Me. João Bosco Ferreira (Presidente) 

        Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 

 Prof. Esp. Antonio José Vale da Costa (membro) 
 
 
Suplentes: Profa: Dra. Maria Sandra Campos  

                   Profa: Me. Grace Soares Costa  

 
Data: 06/12/2017 

Hora: 14h. 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS   

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Aluna: Valdeniza Vasques Silva e Lia dos Santos Souza. 

  

Tema:  Bete - Histórias de Mulheres que sobreviveram à violência ( livro-reportagem). 

 

Banca: Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (Presidente) 

      Prof. Dr. João Luis de Souza (membro) 

 Profa:  Me. Laura Jane Vidal Bezerra (membro) 
     
 
Suplentes: Prof. Me. João Bosco Ferreira 
                   Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas 
 
 
 

Data: 07/12/2017 

Hora: 08h. 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS. 

 

 

Aluna: Nathalie Chaves Torres e Rafaela Vianna Gonzalez Pazos. 

  

Tema:  Nós, Voz, Elas: Feminicídio em pauta (documentário em vídeo). 

 

Banca: Profa:  Me. Laura Jane Vidal Bezerra (Presidente) 

      Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 

 Jornalista Lúcia Carla Gama Rodrigues (membro) 
     
 
Suplentes: Prof. Esp. Antonio José Vale da Costa  
                   Prof. Me. João Bosco Ferreira   
 
 
 

Data: 07/12/2017 

Hora: 10h. 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS. 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

Alunas: Rebeca Cardoso  Silva. 

 

Tema:  Imprensa no Amazonas: O resgate  histórico do jornalista maranhense  Raul de  
Azevedo.  
 

Banca: Profa. Esp. Maria da Conceição Derzi (Presidente) 

      Profa: Me. Grace Soares Costa (membro)       

             Prof. Me. João Bosco Ferreira (membro) 

   
Suplentes: Prof. Dr. Wilson Nogueira 
                   Profa: Dra. Maria Sandra Campos 
 
 
 

Data: 07/11/2017 

Hora: 14h30min 

Local: Sala 95 – FIC/IFCHS 

 

Aluno: Manuel Sebastian Roa Gomez. 

  

Tema:  "A influência das novas tecnologias de comunicação em adolescentes 

indígenas de uma ocupação urbana em Manaus. 

 

Banca: Prof. Esp. Antonio José Vale da Costa (Presidente) 

      Prof. Dr. Raimundo Nonato Pereira da Silva (membro) 

  Profa: Dra. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Judy Lima Tavares Sales  
                   Profa. Dra. Itala Clay de Oliveira Freitas 
 
 

Data: 07/12/2017 

Hora: 15h 

Local: Sala 99 – FIC/IFCHS. 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 

 
 

 

Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Coroado, Campus Universitário 
Bloco Administrativo n.º 01 – Pavilhão Eulálio Chaves – Setor Norte 

CEP: 69077-000 – Manaus/AM Telefones: (92) 3305-1181 Ramal 2310 e 2313 
 

 

 

Certifique-se, publique e cumpra-se. 

 

 

 

        Manaus, 27 de novembro  de 2017. 

 

         

 

 

                                                

 
  


	



